
Sejm wczoraj zatwierdził 
w drugim czytaniu pakiet 
poprawek do ustaw eme-

rytalnych, które w dłuższej per-
spektywie mają zreformować 
system emerytalny. Najwięcej 
emocji wywołała dyskusja o lo-

sie prywatnych funduszy eme-
rytalnych.  

Projekt poprawek opozycji 
zakładał, że prywatne fundusze 
emerytalne w przyszłości musia-
łyby utrzymywać się z prywat-
nych składek pracujących dziś 

przyszłych emerytów. Tymcza-
sem rządowy projekt przewiduje 
dopłacanie do prywatnych fun-
duszy z państwowego zakładu 
ubezpieczeń społecznych „So-
Dry” i z budżetu państwa.
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Freedom House krytykuje Litwę 
za mniejszości narodowe
Podczas jednej z ostat-

nich debat telewizyj-
nych minister spraw za-

granicznych Audronius Ažu-
balis zauważył, że mniejszości 
narodowe nie muszą być za-
kładnikami polityki zagranicz-
nej. Tłumaczył też, że nie na-

leży zwracać uwagi na zarzuty 
łamania praw polskiej mniej-
szości na Litwie, bo w przeko-
naniu ministra, zarzuty te są 
bezpodstawne. Minister cytu-
je tegoroczny raport Freedom 
House, w którym podobno 
mówi się jednoznacznie, że 

prawa mniejszości narodo-
wych na Litwie są chronione. 

Europejska Fundacja Praw 
Człowieka sprzeciwia się 
wprowadzaniu w błąd społecz-
ności litewskiej i międzynaro-
dowej co do faktów. 
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Pół wieku z niekomercyj-
nym kinem w „Planecie” 
— „Skalviji”
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Freedom House krytykuje Litwę 
za mniejszości narodowe
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Dlatego też zachęca do za-
poznania się z raportem Fre-
edom House z 2012 roku do-
stępnym na stronie Freedom 
House (http://www.freedom-
house.org/report/freedom-
-world/2012/lithuania)

Raport Freedom House już 
we wprowadzeniu odnosi się 
krytycznie do nowej ustawy 
oświatowej, która została przy-
jęta w marcu 2011r. i która w 
roku 2013 zmusza maturzystów 
do zdawania jednakowych eg-
zaminów z języka litewskiego 
jak ich koledzy i koleżanki ze 
szkół litewskich. Raport dalej 
podkreśla, że nowo przyjęta 
ustawa wywołała ogromny pro-
test mniejszości narodowych 
na Litwie. W raporcie czytamy, 
że co czwarty przedstawiciel 
mniejszości na Litwie (16 proc. 
wszystkich jej mieszkańców) 
zwraca uwagę na dyskrymina-
cję w pracy. 

Dodatkowo raport podkreśla 
dyskryminację Romów, uzna-
jąc, że są na Litwie najbardziej 
dyskryminowanym narodem. 
Według raportu mają najgor-
szy dostęp do usług socjal-
nych, zatrudnienia oraz najgor-
sze relacje z policją. Rządowy 
program integracji Romów w 
społeczeństwie litewskim 2008-
2010 właściwie identyfikował 
potrzeby Romów odnośnie 
edukacji oraz rynku pracy, po-
zbawiony był jednak rozwiązań 
socjalnych — kwestii miesz-
kaniowych, dostępu do opieki 
zdrowotnej itp. Ponadto, mimo 
planowanego finansowania w 
wymiarze 1 mln litów rocznie, 
skończyło się na wydatkowaniu 
kwoty ok. 1 mln litów w ciągu 
trzech lat.

Na dzień dzisiejszy Litwa 
przystąpiła do Międzynarodo-
wej Konwencji w sprawie likwi-
dacji wszelkich form dyskrymi-

nacji rasowej w dniu 10 listo-
pada 1998 roku. Jednak Litwa 
nie przystąpiła do artykułu 14 
Konwencji (część art. Konwen-
cji jest fakultatywna), a więc nie 
uznaje kompetencji Komitetu 
ds. Likwidacji Dyskryminacji 
Rasowej do przyjmowania i 
rozpatrywania skarg osób lub 
grup osób podlegających jego 
jurysdykcji, uważających się za 
ofiary naruszenia przez Litwę 
któregokolwiek z praw wymie-
nionych w Konwencji. 

Obecnie Litwa nie ma usta-
wy chroniącej specyficzne pra-
wa mniejszości narodowych. 
Tym samym jest jedynym pań-
stwem, które ratyfikowało Kon-
wencję Ramową o Ochronie 
Praw Mniejszości Narodowych 
(w 2000 roku i to bez jakichkol-
wiek zastrzeżeń) i które znio-
sło ustawę o mniejszościach 
narodowych. Dlatego też od 
roku 2010 nie istnieje prawo 
chroniące tę wrażliwą grupę. 
Od jej „uczulenia” przeciwko 
przedstawicielom mniejszości 
narodowych wszczęto wiele ad-
ministracyjnych i prawnych po-

stępowań oraz nałożono liczne, 
wysokie kary pieniężne. Wy-
powiedzi szerzące nienawiść, 
prześladowania, uprzedzenia, 
stereotypy oraz negatywny 
obraz grup mniejszościowych 
stały się niestety powszechne 
w litewskich mediach, łącznie 
z komentarzami czytelników a 

nawet aktów agresji. Znane są 
tylko nieliczne procesy sądowe 
dotyczące dyskryminacji na tle 
rasowym i etnicznym, a wyroki 
są skandalicznie niskie i nie-
proporcjonalne do winy. Licz-
ne ataki rasistowskie nie były 
odpowiednio zbadane, kwali-
fikowane jako zwykłe rozboje, 
a przestępcy nie zostali pocią-
gnięci do odpowiedzialności 
karnej.

Należy przypomnieć, że w  
lutym 2011 r. Instytut Moni-
torowania Praw Człowieka w 
Wilnie (HRMI) w swym Ra-
porcie Alternatywnym na pod-
stawie Czwartego i Piątego Ra-
portu Okresowego Litwy, który 
powstał w oparciu o Międzyna-
rodową Konwencję ws. likwi-
dacji wszelkich form dyskrymi-
nacji rasowej (CERD) podkre-
ślił, że „Litwa charakteryzuje 
się niskim poziomem wiedzy o 
prawach człowieka wśród decy-
dentów, urzędników państwo-
wych, sądownictwa, mediów i 
generalnie społeczeństwa. Pań-
stwo musi rozwinąć skuteczne 
ramy instytucjonalne i prawne 
w celu ochrony praw człowie-
ka na Litwie”. Europejska Fun-
dacja Praw Człowieka w po-
dobnym raporcie z marca 2011 
roku podkreśliła, iż utożsamia 
się z argumentami i oświadcze-
niami zawartymi w Alternatyw-
nym Raporcie, przedstawio-
nym przez HRMI. W raporcie 
dotyczącym praw człowieka na 
Litwie autorstwa Biura Demo-
kracji, Praw Człowieka i Pracy 
z dnia 8 kwietnia 2011 roku 
stwierdza się, że „dyskrymina-
cja mniejszości etnicznych na 
Litwie wciąż istnieje” oraz że 
„nietolerancja i społeczna dys-
kryminacja wobec mniejszości 
etnicznych i narodowych nie 
znika”. Podkreśla się również, 
że „antysemickie i rasistowskie 
komentarze w internecie pozo-
stają powszechne”.

Należy także przytoczyć opi-
nię Komitetu Doradczego Kon-
wencji Ramowej o Ochronie 
Praw Mniejszości Narodowych 
dotyczącego Litwy, który został 
opublikowany w 2011 roku. W 
nim stwierdza się m. in., że na 
Litwie nadal istnieje problem 
wdrażania w życie Konwencji 
Ramowej, a w szczególności 
zapisów gwarantujących prawa 
językowe w życiu publicznym. 
Pozostaje nadal duża niepew-
ność w zakresie praw mniej-
szości narodowych związana ze 
sprzecznymi przepisami ustawy 
o mniejszościach narodowych 
(raport był pisany w czasie, kie-
dy ustawa ta jeszcze była ważna 
— należy zatem się zastanowić 
jak bardzo krytyczny będzie mu-
siał być kolejny raport, po unie-
ważnieniu tej ustawy) i ustawy o 
języku państwowym.

Skoro, jak twierdzi szef li-
tewskiego resortu dyplomacji 
Audronius Ažubalis, „prawa 
mniejszości narodowych na Li-
twie są obronione”, to dlaczego 
Najwyższy Komisarz OBWE ds. 
mniejszości narodowych Knut 
Vollebek oraz jego przedstawi-
ciele od dłuższego czasu intere-
sują się sytuacją mniejszości na-
rodowych na Litwie oraz wydają 
odpowiednie rekomendacje do 
zmiany stanu prawnego? 

Europejska Fundacja Praw 
Człowieka stoi na stanowisku, że 
Litwa powinna jak najszybciej 
przyjąć ustawę chroniącą 
mniejszości narodowe w pełni 
wdrażającą założenia Konwen-
cji Ramowej o Ochronie Praw 
Mniejszości Narodowych, aby 
dołączyć do grona cywilizowa-
nych państw dbających o prawa 
tych najbardziej narażonych na 
dyskryminację. Demokrację po-
znaje się po tym, w jaki sposób 
większość traktuje swoje mniej-
szości, a nie odwrotnie.             

Europejska Fundacja 
Praw Człowieka
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Litwa charakteryzuje 
się niskim poziomem 
wiedzy o prawach czło-
wieka wśród decyden-
tów, urzędników pań-
stwowych, sądownic-
twa, mediów i general-
nie społeczeństwa



A co z drugą połową?
Ponad połowa mieszkańców Litwy (57 proc.) 

uważa, że Polska polityka względem Litwy jest 
przyjazna. I to wydaje się mile zaskoczyło na-
wet samych socjologów i politologów, którzy 
oczekiwali, że po ostatnich napięciach na linii 
Wilno–Warszawa, ciągnących się od lat sporem 

litewskich władz z polską mniejszością, więcej ankietowanych 
będzie na „nie” niż na „tak”. Zanim jednak zacząć cieszyć się, 
warto zobaczyć — a co z drugą połową? I niestety, tu nie ma już z 
czego się cieszyć, bo prawie 40 proc. ankietowanych, czyli społe-
czeństwa uważa, że polska polityka wobec Litwy jest wroga. Tak 
przynajmniej wynika z sondażu. Gdyby wrogości w Polsce dopa-
trywałoby się 4 proc. społeczeństwa, to można byłoby na to nawet 
przymknąć oko — no, bo zawsze jakiś folklor nastrojów musi być. 
Ale już 40 proc. musi poważnie zaniepokoić socjologów i polito-
logów, a przede wszystkim polityków. Nawet jeśli nie ma podstaw 
i dowodów na wrogość polskiej polityki względem Litwy, bo jej 
nie ma. Jest natomiast nieodpowiedzialność (oby tylko, jeśli nie 
wspomnieć oczywiście o inspiratorach i finansistach litewskiej 
niechęci do Polski w okresie międzywojennym) polityków, którzy 
dla swoich celów doraźnych potrafią nawet podzielić to, co histo-
ria wiekami łączyła.

                                           Stanisław Tarasiewicz

WYDARZENIA 3

 proc. mieszkańców Litwy posiada własny dom 
lub mieszkanie, pozostałe 12 proc. — wynajmuje, co 
ujawnił sondaż „Swedbanku”. 

LICZBA DNIA

Z Londynu do Wilna powróciła paraolimpijska delegacja Litwy. Na 
zdjęciu: powitanie na Lotnisku Wileńskim                             Fot. ELTA

KOMENTARZ DNIA
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PULS KURIERA

„Już jesteśmy zaproszeni do 10 projektów zwią-
zanych z dużymi misjami ESA jak misja do satelitów 
Jowisza. Jesteśmy w misjach astrofizycznych i myśli-
my o misjach na Księżyc” — powiedział we wtorek 

wicepremier Waldemar Pawlak przy okazji Międzynarodowej 
Wystawy Lotnictwa i Astronautyki ILA w Berlinie. 

CYTAT DNIA

     Europejska Fundacja 
    Praw Człowieka

Zapraszamy wszystkich potrzebujących po-
mocy prawnej czy też chętnych odbycia praktyk 
w naszej Fundacji do przestrzennych, wygod-
nych, dopasowanych do potrzeb zarówno pracowników, jak i klien-
tów, gabinetów na konsultacje pod adresem: ul. Liepkalnio 103.

                                        Godziny przyjęć:

Pn. 14-18; Wt. 10-14; Śr. 14-18, Czw. 10-14; Pt. 14-18
(Możliwa jest zmiana czasu przyjęcia po wcześniejszym zareje-

strowaniu się pod numerem tel.: +370 6 91 50 822).

Wczoraj partie loso-
wały kolejność wpi-
sania do biuletynu 

wyborczego. Wiceprzewodni-
cząca Akcji Wyborczej Pola-
ków na Litwie, mer rejonu wi-
leńskiego, Maria Rekść wylo-
sowała dla polskiej partii nr 7.

Listy swych kandydatów 
na mające się odbyć w paź-
dzierniku wybory do Sejmu 
wysunęło 17 partii i jedna ko-
alicja 4-partyjna, toteż łącznie 
rozdano 18 numerów. Podaje-
my pierwszą dziesiątkę partii 
uczestniczących w październi-
kowych wyborach do Sejmu 
RL.

Numer pierwszy w biu-
letynie wyborczym otrzymał 
Związek Liberałów, drugi — 
Partia Republikańska, trzeci 
— Partia Pracy, czwarty — 
Demokratyczna Partia Pracy 
i Jedności, piąty — Związek 
Ojczyzny — Chrześcijań-
scy Demokraci Litwy. Partia 
„Drąsos kelias” otrzymała nu-
mer szósty, Akcja Wyborcza 
Polaków na Litwie — siód-
my, Litewska Partia Socjalde-
mokratyczna — ósmy, Partia 
„Porządek i Sprawiedliwość” 
— dziewiąty, koalicja „Za Li-
twę na Litwie”, skład której 
to: Litewska Partia Centrum, 
Związek Narodowców, Litew-
ski Związek Socjaldemokra-
tów i Związek Jedności Naro-
dowej — dziesiąty. 

Jak oświadczył lider 
AWPL Waldemar Tomaszew-
ski: „To jest bardzo dobry 

znak i chwała dla pani mer 
za dobre losowanie, bo sió-
demka jest liczbą wyrażającą 
doskonałość Bożą, często wy-
stępującą w Piśmie Świętym, 
gdyż Pan Bóg zaplanował całe 
nasze życie właśnie w oparciu 
o schemat siódemki. Ufamy, 
że jest to znak od Opatrzności 
i tym większa jest nadzieja 
na wygranie wyborów sejmo-
wych i na kilkunastoosobową 
reprezentację w Sejmie Re-
publiki Litewskiej. Nie jest to 
celem samym w sobie, ale na-
rzędziem do realizacji progra-
mu skierowanego dla rozwoju 
kraju i troski o zwyczajnych, 
prostych ludzi”.

Maksymalną liczbę kan-
dydatów — 141 — w okręgu 
wielomandatowym w tych 
wyborach typuje osiem par-
tii politycznych: Partia Pracy, 
AWPL, Związek Liberałów, 
Litewska Partia Socjaldemo-
kratyczna, Partia „Porządek 
i Sprawiedliwość”, Związek 
Chłopstwa i Zielonych, Zwią-
zek TAK oraz Związek Oj-
czyzny — Chrześcijańscy De-
mokraci Litwy.

W okręgu wielomandato-
wym dla uzyskania mandatu 
w Sejmie partia powinna uzy-
skać co najmniej 5 proc. gło-
sów wyborców. Koalicja może 
pretendować do mandatów 
po pokonaniu 7-procentowej 
bariery wyborczej.

Wybory do Sejmu odbędą 
się 14 października.              

Inf. wł., BNS 

Numer 7 dla AWPL


